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Ⅰ. 일반현황

1. 새마을금고 설립목적

본 공시자료의 작성기준일은 결산기준일 (2024년 12월 31일) 현재입니다.

새마을금고는 회원의 자주적인 협동조직을 바탕으로 우리나라 고유의 상부상조 정신에 입각하여 자금의 조성 및
이용과 회원의 경제적 · 사회적 · 문화적 지위의 향상 및 지역사회개발을 통한 건전한 국민정신의 함양과 국가경제
발전에 기여함을 목적으로 합니다.

2. 경영방침

ㅇ 신뢰받는 투명경영

ㅇ 회원과 직원이 더불어 행복할 수 있는 금고

ㅇ 지역 경제 발전의 견인차 역할

3. 중점 추진사업

ㅇ 본.지점 발전을 위한 홍보전략과 복지사업 활성화로 지역 밀착 사업전개 및 회원 복지 증대 극대화 실현

ㅇ 확실한 직제편성(팀제)을 통해 업무의 극대화 및 체계적인 성과보상을 수립

ㅇ 여유자금의 운용은 유동성과 안전성 확보에 최우선을 두고 특정기관 또는 펀드상품에 편중치 않도록 효율적으
로 운용

ㅇ 신용대출 및 담보대출의 활성화와 부실대출의 사후관리를 철저히 함으로써 자금의 안전성과 수익성을 확보

ㅇ ESG경영 선도금고로서 회원과 함께하는 지역사회 밀착 경영 실현

4. 연 혁

ㅇ 1973. 01. 06. (구)자경새마을금고 설립

ㅇ 1976. 05. 26. (구)철산새마을금고 설립

ㅇ 1992. 11. 30. 공제사업 개시

ㅇ 1999. 06. 11. (구)철산새마을금고와 (구)자경새마을금고 신설합병으로 광명동부새마을금고 설립(인가 제99-
14호)

ㅇ 2007. 11. 15. 철산지점 개점(광명시 철산로 30번길 15 철산시장 102호)

ㅇ 2008. 11. 12. 하안중앙지점 개점(광명시 범안로 1039 삼호빌딩 105호)

ㅇ 2012. 07. 10. 하안지점 이전 개점(광명시 오리로 653 광명동부 금융복지센타)

ㅇ 2013. 07. 09. 철산지점 이전 개점(광명시 철산로 30번길 14 덕수빌딩 1층)

ㅇ 2016. 10. 05. 광명시민대상수상(시민봉사 단체부문)

ㅇ 2017. 06. 05. 행정자치부장관상 수상

ㅇ 2018. 06. 21. 대통령표창 수상(국가유공자 예우증진 유공)
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ㅇ 2018. 08. 17. 교육기부 진로체험 인증 우수기관 선정

ㅇ 2019. 06. 19. 자산.공제 1조원 달성 및 제2도약을 위한 우수회원 한마음 전진대회(MG인재개발원, 독립기념
관, 예당출렁다리)

ㅇ 2020. 08. 26. 창립47주년 코로나19 극복을 위한 경품대잔치

ㅇ 2021. 06. 11. 창립48주년 및 자산1조원 달성 기념식 개최

ㅇ 2022. 07. 13. 창립49주년 경품대잔치

ㅇ 2023. 06. 09. 창립50주년 맞이 경품대잔치

ㅇ 2023. 08. 07. 광명동부새마을금고 본점 이전 (기존 하안지점, 광명시 오리로 653)

ㅇ 2023. 11. 09. 광명동부새마을금고 ESG봉사단 발대식 진행(MG인재개발원, 청남대)

ㅇ 2024. 02. 01. 지역복지협력기관 인증패 수여

ㅇ 2024. 03. 27. 우수회원 한마음 전진대회 개최(새마을금고천안연수원)

ㅇ 2024. 12. 31. 총 자산9,322억원 조성

5. 업무구역

우리금고의 업무구역은 경기 광명시 일원입니다.

6. 회원의 자격

본 금고의 업무구역 안에 주소나 거소가 있는 자 또는 생업에 종사하는 자(법인, 단체에 소속된 자를 포함한다) 중
에서 회원으로 가입한 자

(회원가입절차)

회원가입신청서 제출 - 적격여부 심사 - 출자금 납입 - 회원명부 등재

7. 조직도

본 금고는 주사무소(본점)와 3개의 분사무소(지점)로 조직되어 있습니다.

8. 임직원 현황

(단위 : 명)

구 분 당기(2024년) 전기(2023년) 증감

임원

이사장 1 -1

이사 12 13 -1

(상근이사) 0

감사 3 3 0

(상근감사) 0

소계 15 17 -2
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(단위 : 명)

구 분 당기(2024년) 전기(2023년) 증감

직원

정규직 41 43 -2

임시직 2 2 0

소계 43 45 -2

※ 주> 1. 임원 중 이사에는 부이사장 포함.
           2. ( )안은 이사, 감사 중 상근임원수임.

9. 사무소 현황

사무소명 주소 전화번호 비고

본점 경기 광명시 오리로 653 (하안동) 02-2682-8881

자경 경기 광명시 오리로 360 (소하동) 02-897-5679

철산 경기 광명시 철산로30번길 14 102호 (철산동) 02-2066-5491

하안중앙 경기 광명시 범안로 1039 105호 (하안동) 02-809-5666

10. 자동화기기(CD,ATM 등) 설치 현황

설치기기 설치장소(주소)

ATM
[14216] 경기 광명시 시청로15

ATM
[14251] 경기 광명시 도덕공원로79-1

ATM
[14240] 경기 광명시 철산로30번길14

ATM
[14259] 경기 광명시 안재로14번길3-1

ATM
[14327] 경기 광명시 오리로358

※ 주> 취급가능 업무 Ο현금수표 입출금

Ο계좌이체

Ο각종잔액조회

Ο공과금 수납

Ο현금서비스

Ο타행이체 등

Ο통장정리

11. 요약 재무상태표

Ⅱ. 재무 및 손익에 관한 사항

(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

< 자      산 > 932,232 100.00 1,229,824 100.00 -297,592

I.현금 및 예치금 170,263 18.26 330,434 26.87 -160,172

II.유 가 증 권 29,565 3.17 41,887 3.41 -12,321

III.대 출 채 권 683,746 73.35 810,241 65.88 -126,495

▲대출채권대손충당금 -41,688 -4.47 -34,347 -2.79 -7,341

대출채권이연비용 583 0.06 1,092 0.09 -509

▲대출채권이연수익 -447 -0.05 -1,512 -0.12 1,065

IV.매출채권 0 0.00 0 0.00 0

▲매출채권대손충당금 0 0.00 0 0.00 0
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(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

V.유 형 자 산 46,883 5.03 34,449 2.80 12,435

  ▲감가상각누계액 -3,209 -0.34 -3,068 -0.25 -140

  ▲유형자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

    ▲금융리스자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

VI.기 타 자 산 46,736 5.01 50,853 4.14 -4,118

    ▲비업무용자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

▲기타자산대손충당금 -201 -0.02 -205 -0.02 4

VII.비신용사업계정 0 0.00 0 0.00 0

  자산총계 932,232 100.00 1,229,824 100.00 -297,592

< 부      채 > 898,847 96.42 1,169,548 95.10 -270,701

I.예 수 부 채 869,616 93.28 1,132,906 92.12 -263,290

II.차 입 부 채 25 0.00 41 0.00 -16

III.기 타 부 채 32,043 3.44 39,615 3.22 -7,572

  ▲국민연금전환금 0 0.00 0 0.00 0

  ▲퇴직연금운용자산 -2,837 -0.30 -3,015 -0.25 178

IV.비신용사업계정 0 0.00 0 0.00 0

  부채합계 898,847 96.42 1,169,548 95.10 -270,701

< 자      본 > 33,386 3.58 60,276 4.90 -26,891

I.자 본 금 36,174 3.88 41,862 3.40 -5,688

II.자 본 잉 여 금 155 0.02 158 0.01 -3

III.이 익 잉 여 금 -13,995 -1.50 21,167 1.72 -35,162

IV.자 본 조 정 0 0.00 0 0.00 0

V.기타포괄손익누계액 11,052 1.19 -2,910 -0.24 13,962

  자본합계 33,386 3.58 60,276 4.90 -26,891

  부채 및 자본 총계 932,232 100.00 1,229,824 100.00 -297,592

12. 요약 손익계산서

구 분 당기(2024년) 전기(2023년) 증감

(단위:백만원, %)

I.영 업 수 익 46,724 63,434 -16,710

(1) 이 자 수 익 43,804 62,655 -18,851

(2)유가증권평가및처분이익 0 0 0

(3) 대출채권평가및처분이익 2,183 0 2,183

(4) 수 수 료 수 익 487 489 -2

(5) 기타 영 업 수 익 249 289 -40

Ⅱ.영 업 비 용 80,349 75,364 4,985

(1) 이 자 비 용 43,773 50,260 -6,487

Page 4 of  21



구 분 당기(2024년) 전기(2023년) 증감

(단위:백만원, %)

(2)유가증권평가및처분손실 626 0 626

(3)대출채권평가및처분손실 28,877 17,699 11,178

(4) 수 수 료 비 용 97 95 1

(5) 기타영업 비용 48 46 3

(6) 판매비와 관리비 6,928 7,263 -336

Ⅲ. 영업이익(영업손실) -33,626 -11,930 -21,696

Ⅳ.영 업 외 수 익 1,372 1,461 -89

Ⅴ.영 업 외 비 용 847 2,525 -1,678

Ⅵ. 신용사업법인세비용 차감전순이익(순손실) -33,101 -12,994 -20,107

Ⅶ. 비신용사업법인세비용 차감전순이익(순손실) 0 0 0

Ⅷ.법 인 세 비 용 0 0 0

Ⅸ. 당기순이익(당기순손실) -33,101 -12,994 -20,107

13. 자본 현황

구분 계
출자금

(환급유보출자금 포함)
자본잉여금 이익잉여금 자본조정

기타포괄손익
누계액

(단위 : 백만원)

당기(2024년 12월) 33,386 36,174 155 -13,995 0 11,052

전기(2023년 12월) 60,276 41,862 158 21,167 0 -2,910

증 감 -26,891 -5,688 -3 -35,162 0 13,962

14. 배당 현황

구 분 당기(2024년) 전기(2023년) 증 감

(단위 : 원, %)

출자배당금 0 2,060,966,529 -2,060,966,529

이용고배당금 0 0 0

출자배당율 0 5 -5

1좌당 출자배당액 0 13.69865 -13.69

1점당 이용고배당액 0 0 0

15. 재무상태표

(전기) 2023년 12월 31일 현재

(당기) 2024년 12월 31일 현재

전기(2023년)

금액금액
계정과목

당기(2024년) 당기(2024년)

금액
계정과목

금액

전기(2023년)

(단위 : 백만원)

< 자      산 > 932,232 1,229,824 < 부      채 > 898,847 1,169,548

I.현금 및 예치금 170,263 330,434 I.예 수 부 채 869,616 1,132,906

  현금 1,908 2,285   요구불예수금 60,839 54,951

  외국통화 0 0   저축성예수금 808,189 1,076,949
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전기(2023년)

금액금액
계정과목

당기(2024년) 당기(2024년)

금액
계정과목

금액

전기(2023년)

(단위 : 백만원)

  외국환 0 0   별단예탁금 485 616

  ＣＤ조정자금 0 0   공제예수금 0 0

  대내예치금 168,322 327,960   카드예수금 0 0

  대외예치금 32 189   기타예수금 103 390

  금융상품 0 0 II.차 입 부 채 25 41

II.유 가 증 권 29,565 41,887   대내차입금 25 41

  단기매매증권 0 0   대외차입금 0 0

  만기보유증권 4,001 8,006 III.기 타 부 채 32,043 39,615

  매도가능증권 25,564 33,881   퇴직급여충당부채 2,837 3,015

  지분법적용투자주식 0 0   퇴직연금미지급금 0 0

III.대 출 채 권 683,746 810,241   ▲국민연금전환금 0 0

  가계자금대출 80,065 75,254   ▲퇴직연금운용자산 -2,837 -3,015

▲가계자금대출대손충당금 -2,689 -2,486   금융리스부채 0 0

  가계자금대출이연비용 100 94   미지급금 135 30

▲가계자금대출이연수익 0 0   미지급배당금 115 166

  기업자금대출 600,801 731,465   미지급법인세 0 0

▲기업자금대출대손충당금 -38,825 -31,703   미지급지방세 0 0

  기업자금대출이연비용 480 992   미지급원천법인세 0 0

▲기업자금대출이연수익 -445 -1,510   예수금미지급이자 21,066 23,860

  공공및정책자금대출 117 152   차입금미지급이자 0 0

▲공공및정책자금대출대손충당금 -1 -2   미지급비용 633 42

  공공및정책자금대출이연비용 0 0   법인카드미지급비용 11 9

▲공공및정책자금대출이연수익 0 0   가수금 1,493 1,444

  농어민자금대출 0 0   선수금 0 0

▲농어민자금대출대손충당금 0 0   상품권선수금 0 0

  농어민자금대출이연비용 0 0   선수수익 0 0

▲농어민자금대출이연수익 0 0   대출채권선수수익 0 0

  긴급자금대출 0 0   수입보증금 362 385

▲긴급자금대출대손충당금 0 0   수입제세 569 757

  긴급자금대출이연비용 0 0   미지급후원금 0 0

▲긴급자금대출이연수익 0 0   자금수수부채 4,724 9,804

  상업어음담보대출 0 0   연차수당충당부채 97 101

▲상업어음담보대출대손충당금 0 0   기타충당금 0 0

  상업어음담보대출이연비용 0 0   대위변제채무금 0 0

▲상업어음담보대출이연수익 0 0   구상채무금 0 0

  가계예탁금대출 2,302 2,849   이연법인세부채 0 0
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전기(2023년)

금액금액
계정과목

당기(2024년) 당기(2024년)

금액
계정과목

금액

전기(2023년)

(단위 : 백만원)

▲가계예탁금대출대손충당금 -168 -151   DC형퇴직연금미지급비용 0 0

  가계예탁금대출이연비용 3 3 IV.비신용사업계정 0 0

▲가계예탁금대출이연수익 0 0   비신용사업계정 0 0

  기업예탁금대출 462 520 < 자      본 > 33,386 60,276

▲기업예탁금대출대손충당금 -5 -6 I.자 본 금 36,174 41,862

  기업예탁금대출이연비용 1 2   출자금 30,974 32,841

▲기업예탁금대출이연수익 -1 -2   환급유보출자금 5,200 9,021

  기타대출채권 0 0   회전출자금 0 0

▲기타대출채권대손충당금 0 0   환급유보회전출자금 0 0

  기타대출채권이연비용 0 0 II.자 본 잉 여 금 155 158

▲기타대출채권이연수익 0 0   재평가적립금 0 0

IV.매출채권 0 0   기타자본잉여금 155 158

  매출채권 0 0 III.이 익 잉 여 금 -13,995 21,167

▲매출채권대손충당금 0 0   법정적립금 8,324 7,960

V.유 형 자 산 46,883 34,449   특별적립금 0 8,300

  ▲감가상각누계액 -3,209 -3,068   임의적립금 10,783 17,901

  ▲유형자산손상차손누계액 0 0   이월이익잉여금 0 0

  토지 41,573 29,106   ▲이월결손금 0 0

  건물 3,271 3,331   처분전이익잉여금 0 0

  구축물 0 0   ▲처리전결손금 -33,101 -12,994

  임차점포시설물 249 249   전기오류수정손익 0 0

  비품집기 1,725 1,699 IV.자 본 조 정 0 0

  차량운반구 63 63 V.기타포괄손익누계액 11,052 -2,910

  기계장치 0 0   매도가능증권평가이익 0 0

  금융리스자산 0 0   ▲매도가능증권평가손실 -1,355 -2,910

    ▲금융리스자산손상차손누계액 0 0   지분법적용투자주식평가이익 0 0

  건설중인자산 3 2   ▲지분법적용투자주식평가손실 0 0

VI.기 타 자 산 46,736 50,853   만기보유증권평가이익 0 0

  투자자산 34,464 33,186   ▲만기보유증권평가손실 0 0

  비업무용자산 0 0   재평가이익 12,407 0

    ▲비업무용자산손상차손누계액 0 0   매도가능대내실적상품평가이익 0 0

  무형자산 66 63   ▲매도가능대내실적상품평가손실 0 0

  지급보증금 918 988   ▲당기순손실 -33,101 -12,994

▲가지급금대손충당금 -148 -161 0 0

  가지급금 272 294 0 0

  미수금 0 0 0 0
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전기(2023년)

금액금액
계정과목

당기(2024년) 당기(2024년)

금액
계정과목

금액

전기(2023년)

(단위 : 백만원)

▲미수금대손충당금 0 0 0 0

  선급금 23 4 0 0

  상품권선급금 0 0 0 0

  미수수익 5,999 7,969 0 0

▲미수수익대손충당금 -53 -44 0 0

  선급비용 4 4 0 0

  유가증권청약증거금 0 0 0 0

  용도품 0 0 0 0

  선급리스료 0 0 0 0

  판매품 0 0 0 0

  자금수수자산 4,813 8,164 0 0

  선급법인세 147 137 0 0

  선급지방세 27 14 0 0

  선급부가가치세 3 31 0 0

  미결산 0 0 0 0

  송금가계정 0 0 0 0

  기타잡자산 0 0 0 0

  상품권미수금 0 0 0 0

▲상품권미수금대손충당금 0 0 0 0

  이연법인세자산 0 0 0 0

VII.비신용사업계정 0 0 0 0

  비신용사업계정 0 0 0 0

  <총  계> 932,232 1,229,824   <총  계> 932,232 1,229,824

16. 손익계산서

(당기) 2024년 12월 31일 현재

(전기) 2023년 12월 31일 현재

(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2024년) 전기(2023년)

계정과목
당기(2024년) 전기(2023년)

금액 금액 금액 금액

I.영 업 비 용 80,349 75,364 I.영 업 수 익 46,724 63,434

(1) 이 자 비 용 43,773 50,260 (1) 이 자 수 익 43,804 62,655

  예수금이자 43,674 49,769   대내예치금이자 9,393 8,226

  차입금이자 54 464   대외예치금이자 11 0

  기타이자비용 45 27   금융상품이자 0 0

(2)유가증권평가및처분손실 626 0   유가증권이자 955 992

  단기매매증권처분손실 0 0   가계자금대출이자 3,851 4,788
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2024년) 전기(2023년)

계정과목
당기(2024년) 전기(2023년)

금액 금액 금액 금액

  단기매매증권평가손실 0 0   기업자금대출이자 28,832 47,643

  만기보유증권처분손실 0 0   공공및정책자금대출이자 7 9

  매도가능증권처분손실 626 0   농어민자금대출이자 0 0

  만기보유증권상환손실 0 0   긴급자금대출이자 0 0

  만기보유증권손상차손 0 0   상업어음담보대출이자 0 0

  매도가능증권손상차손 0 0   가계예탁금대출이자 155 219

  지분법평가손실 0 0   기업예탁금대출이자 31 30

(3)대출채권평가및처분손실 28,877 17,699   기타대출채권이자 1 0

  대출채권처분손실 10,506 2,817   연체이자 567 749

  대손상각비 17,698 14,882   기타이자수익 0 0

  대출채권처분재정산손실 674 0 (2)유가증권평가및처분이익 0 0

(4) 수 수 료 비 용 97 95   단기매매증권처분이익 0 0

  지급수수료 68 83   단기매매증권평가이익 0 0

  여신지급수수료 29 13   만기보유증권처분이익 0 0

(5) 기타영업 비용 48 46   매도가능증권처분이익 0 0

  금융상품손실 0 0   만기보유증권상환이익 0 0

  외환거래손실 0 0   만기보유증권손상차손환입 0 0

  미수이자환출 0 0   매도가능증권손상차손환입 0 0

  수익환출 7 1   지분법평가이익 0 0

  대출이자수익환출 0 0 (3) 대출채권평가및처분이익 2,183 0

  현금수수이자비용 0 0   대출채권처분이익 2,070 0

  공제사업비용 0 0   대손충당금환입 0 0

  자금수수비용 0 0   대출채권처분재정산이익 113 0

  잡비용 41 45 (4) 수 수 료 수 익 487 489

  기타충당금전입액 0 0   수입수수료 153 188

  퇴직연금운영손실 0 0   공제수입수수료 82 107

(6) 판매비와 관리비 6,928 7,263   카드수입수수료 26 30

  인건비 2,622 3,171   여신수수료 224 162

  퇴직급여금 0 218   수표수입수수료 0 0

  복리후생비 1,554 1,697   상품권수입수수료 3 2

  재해보상금 0 0   노란우산공제수입수수료 0 0

  여비교통비 32 7 (5) 기타 영 업 수 익 249 289

  회의비 37 27   금융상품이익 0 0

  교육홍보비 328 479   외환거래이익 0 0

  공제교육홍보비 0 0   유가증권배당수익 0 0

  업무추진비 45 50   미지급이자환입 0 0
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2024년) 전기(2023년)

계정과목
당기(2024년) 전기(2023년)

금액 금액 금액 금액

  사무비 233 124   비용환입 55 135

  유지비 469 448   현금수수이자수익 0 0

  제세공과금 449 316   특별회계대여금이자 0 0

  보험료 10 13   잡수익 89 26

  용역비 956 491   공통비이입금 0 0

  유형자산감가상각비 153 183   자금수수수익 0 0

  무형자산감가상각비 23 18   퇴직연금운영수익 96 128

  운용리스료 19 20   기타충당금환입액 0 0

  금융리스이자 0 0   퇴직급여충당금환입 9 0

  조정리스료 0 0 II.영 업 외 수 익 1,372 1,461

II.영 업 외 비 용 847 2,525   유형자산처분이익 0 2

  분담금 655 685   투자자산수익 1,150 1,265

  환원사업비 55 80   비업무용자산처분이익 0 0

  유형자산처분손실 0 0   임대료 89 95

  비업무용자산처분손실 0 0   유형자산손상차손환입 0 0

  유형자산손상차손 0 1,503   기타자산손상차손환입 0 0

  기타자산손상차손 0 0   전기오류수정이익 11 0

  금융리스손상차손 0 0   금융리스자산손상차손환입 0 0

  리스계약해지손실 0 0   법인세환급액 0 0

  투자자산처분손실 0 1   판매수익 0 0

  명예퇴직급여금 0 239   리스계약해지이익 0 0

  기부금 0 4   자산수증이익 0 0

  전기오류수정손실 17 0   채무면제이익 0 0

  법인세추납액 0 0   보험차익 0 0

  공제금예수금이자 0 0   재평가손실환입 0 0

  판매손실 0 0   기타영업외수익 119 98

  재해손실 0 0   복지투자사업운영수익 0 0

  재평가손실 0 0   이연법인세자산손상차손환입 0 0

  기타영업외비용 31 13   예보미수금이자 0 0

  이연법인세자산손상차손 0 0   보조금수익 2 0

  예보미수금미수이자환출 0 0 III.비신용법인세차감전순이익 0 0

  선거관리비 90 0   비신용사업법인세차감전순이익 0 0

III.비신용법인세차감전순손실 0 0 0 0

  비신용사업법인세비용차감전순손실 0 0 0 0

IV.법 인 세 비 용 0 0 0 0

  법인세비용 0 0 0 0
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2024년) 전기(2023년)

계정과목
당기(2024년) 전기(2023년)

금액 금액 금액 금액

  ▲당기순손실 -33,101 -12,994 0 0

  <총  계> 48,095 64,895   <총  계> 48,095 64,895

17. 이익잉여금처분계산서 (결손금처리계산서)

(당기) 2024년 12월 31일 현재

(전기) 2023년 12월 31일 현재

(단위:원)

구분
당기(2024년) 전기(2023년)

금액 금액

-12,993,719,096I. 처분전이익잉여금(처리전결손금) -33,100,937,132

0  1. 전기이월이익잉여금 0

0  2. 전기이월결손금 0

0  3. 당기순이익 0

12,993,719,096  4. 당기순손실 -33,100,937,132

0  5. 전기오류수정이익(BS) 0

0  6. 전기오류수정손실(BS) 0

15,418,385,601II. 적립금이입액(결손금처리액) 10,782,704,538

8,300,000,000  1. 특별적립금이입액 0

7,118,385,601  2. 임의적립금이입액 10,782,704,538

2,424,666,505III. 이익잉여금처분액 0

363,699,976  1. 법정적립금 0

0  2. 특별적립금 0

0  3. 임의적립금 0

2,060,966,529  4. 배당금 0

2,060,966,529    (1) 출자배당금 0

0    (2) 이용고배당금 0

0Ⅳ. 탈퇴(제명)회원손실부담액 0

0Ⅴ. 차기이월이익잉여금(차기이월결손금) -22,318,232,594

18. 취급 상품의 종류

Ⅲ. 자금조달 및 운용에 관한 사항
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구분 상품명

▣ 출자금, 수신, 여신, 공제상품 등 금고에서 취급하는 상품

출자금
출자금

요구불예금

온라인보통예탁금, 온라인자립예탁금, 자신만만자유예탁금, 듬뿍기업자유예탁금, 공공예금, MG행복지킴이
통장, MG국민연금안심통장, MG하도급지킴이통장, MG오늘도 청춘통장, MG사업자우대통장, 20비타민
예금, 화수분Ⅱ통장, MG생활비통장, MG여성만세예금, MG주거래우대통장, MG호국보훈지킴이통장, 상
상모바일통장, MG희망지킴이통장, MG군인연금평생안심통장 등

거치식예금
정기예탁금, MG 공동구매 정기예금, 꿈드림회전정기예탁금, Block예금, MG주거래우대정기예금, 자유자
재 정기예금Ⅱ, 상상모바일정기예금 등

적립식예금

정기적금, 자유적립적금, 일일자유적금, 꿈모아상호부금, 눈부신그녀 적금, My꿈모아자유적금, MG월복리
자유적금, Smart자유적립적금, MG New정기적금, MG주거래우대자유적금, 상상모바일자유적금, 상상모
바일정기적금, 우리아기첫걸음정기적금,  MG뛰어라정기적금, MG가득정기적금 등

대출금
가계자금대출, 기업자금대출, 공공 및 정책자금대출, 농어민자금대출, 긴급자금대출, 상업어음담보대출, 가
계예탁금대출, 기업예탁금대출 등

공 제

無효드림공제Ⅶ, 無아름다운준비공제Ⅳ, 無두번주는종신암공제Ⅵ, 無MG스마트학자금공제Ⅴ, 연금저축
MG 연금공제Ⅴ, 無MG행복드림보장공제Ⅳ, 無MG노후안심실버암공제Ⅴ(갱신형), 無MG더블종신공제Ⅳ,
無MG나를위한여성암공제Ⅳ, 無MG트리플건강공제Ⅳ, 無MG이겨라암공제Ⅱ, 無MG간편가입보장공제
Ⅱ(갱신형), 無MG新실손의료비공제Ⅱ(갱신형), 無MG웃는얼굴치아공제(갱신형), 無MG더좋은신상해공제
, 無MG더좋은실버케어공제, 無MG더좋은우리아이공제, 無MG더좋은건강플러스공제(갱신형), 無MG더좋
은운전자공제, 화재공제Ⅶ, 아파트단체화재공제Ⅳ, 마음든든한화재종합공제Ⅵ, 어린이놀이시설배상책임공
제, 영업배상책임공제, 생산물배상책임공제, 가스사고배상책임공제, 체육시설배상책임공제, 학원배상책임
공제, MG승강기배상책임공제, MG재난배상책임공제, 無국내여행공제, 無해외여행공제, 無Best유니버셜종
신공제Ⅶ, 無연금공제Ⅶ(연금비적격), 無대출보장공제Ⅵ 등

구분 상품명

▣ 기타 취급업무

19. 자금조달 ·운용 현황

(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

■ 조달

요구불예수금 60,839 6.53 54,951 4.47 5,888

저축성예수금 808,189 86.69 1,076,949 87.57 -268,760

차입부채 25 0.00 41 0.00 -16

자본 33,386 3.58 60,276 4.90 -26,891

기타 29,793 3.20 37,607 3.06 -7,813

합계 932,232 100.00 1,229,824 100.00 -297,592

■ 운용

현금및예치금 170,263 18.26 330,434 26.87 -160,172

유가증권 29,565 3.17 41,887 3.41 -12,321

대출채권 683,746 73.35 810,241 65.88 -126,495

유형자산 46,883 5.03 34,449 2.80 12,435

기타자산 46,736 5.01 50,853 4.14 -4,118

▲ 충당금 등 -45,097 -4.84 -37,620 -3.06 -7,477

기 타 136 0.01 -420 -0.03 556

합계 932,232 100.00 1,229,824 100.00 -297,592
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주) 1. 조달합계 = 부채 + 자본 (재무상태표의 부채, 자본 합계)

2. 운용합계 = 자산 (재무상태표의 자산합계)

ㅇ 충당금 등 = 대손충당금(대출채권대손충당금, 가지급금대손충당금, 미수금대손충당금,

대출채권미수이자대손충당금 등) + 유형자산 감가상각누계액 + 유형자산손상차손누계액 등

20. 대출채권 현황

구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원,%)

가계자금대출 80,065 11.71 75,254 9.29 4,811

기업자금대출 600,801 87.87 731,465 90.28 -130,664

공공및정책자금대출 117 0.02 152 0.02 -36

농어민자금대출 0 0.00 0 0.00 0

긴급자금대출 0 0.00 0 0.00 0

상업어음담보대출 0 0.00 0 0.00 0

가계예탁금대출 2,302 0.34 2,849 0.35 -547

기업예탁금대출 462 0.07 520 0.06 -59

기타대출채권 0 0.00 0 0.00 0

합계 683,746 100.00 810,241 100.00 -126,495

21. 예적금 현황

(단위:백만원,%)

구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

요구불예수금 60,839 7.00 54,951 4.85 5,888

거치식예수금 754,655 86.84 994,036 87.82 -239,381

적립식예수금 53,534 6.16 82,913 7.33 -29,379

합계 869,028 100.00 1,131,900 100.00 -262,872

주) 1. 요구불예수금 : 회계과목 중 요구불예수금 과목

2. 거치식예수금 : 저축성예수금 중 정기예탁금 등

3. 적립식예수금 : 저축성예수금 중 적금성 예금 등

22. 유가증권 현황

(단위:백만원,%)

구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

■ 단기매매증권

단기매매수익증권 0 0 0

단기매매국공채 0 0 0

단기매매금융채 0 0 0

단기매매회사채 0 0 0

단기매매주식 0 0 0

단기매매대내실적상품 0 0 0

기타단기매매증권 0 0 0
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(단위:백만원,%)

구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

합계 0 0.00 0 0.00 0

■ 매도가능증권

매도가능수익증권 0 0.00 0 0.00 0

매도가능국공채 25,564 100.00 33,881 100.00 -8,316

매도가능금융채 0 0.00 0 0.00 0

매도가능회사채 0 0.00 0 0.00 0

매도가능주식 0 0.00 0 0.00 0

매도가능대내실적상품 0 0.00 0 0.00 0

기타매도가능증권 0 0.00 0 0.00 0

합계 25,564 100.00 33,881 100.00 -8,316

■ 만기보유증권

만기보유국공채 0 0.00 0 0.00 0

만기보유금융채 0 0.00 0 0.00 0

만기보유회사채 4,001 100.00 8,006 100.00 -4,005

합계 4,001 100.00 8,006 100.00 -4,005

■ 지분법 적용 투자주식

지분법적용투자주식 0 0 0

합계 0 0.00 0 0.00 0

23. 대손충당금 및 대손상각 현황

구  분 당기(2024년) 전기(2023년) 증감

(단위:백만원,%)

대손충당금 계 -41,889 -34,552 -7,337

-대출채권대손충당금 -41,688 -34,347 -7,341

-가지급금대손충당금 -148 -161 13

-미수금대손충당금 0 0 0

-미수수익대손충당금 -53 -44 -9

-상품권미수금대손충당금 0 0 0

-매출채권대손충당금 0 0 0

기중 대손상각 처리 금액 670 435 235

24. 고정이하여신 및 부실여신 현황

구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원,%)

총여신 684,014 100 810,533 100 -126,519

고정이하여신 135,165 19.76 99,735 12.3 35,430
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구분
당기(2024년) 전기(2023년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원,%)

부실여신 2,534 0.37 854 0.1 1,680

※ 주> 1. 총여신 : 대출채권 총액 (여신성가지급금포함, 특별회계대여금 차감)

2. 고정이하 여신 : 고정분류이하여신 (여신성가지급금 포함)의 합계액 (고정 + 회수의문 + 추정손실)

3. 부실여신 : 회수의문 및 추정손실 분류 여신 (여신성가지급금포함)의 합계액

4. 점유비 : 총여신대비 고정이하 여신 및 부실여신의 점유비율

25. 비업무용 부동산 현황

구분 취득 후 3년 경과분

(단위 : 백만원)

취득후 1년미만 경과분 취득후 1~3년미만 경과분

0 0 0건물

0 0 0토지

0 0 0건물+토지

26~30. 경영지표

Ⅳ. 경영지표에 관한 사항

구분 증감

(단위 : 백만원, %)

당기(2024년) 전기(2023년)

26. 자본적정성

6.11 8.71 -2.6위험가중자산대비자기자본비율

5.84 7.09 -1.25순자본비율

3.58 4.9 -1.32단순자기자본비율

27. 자산건전성

38.12 21.53 16.59손실위험도가중여신비율

16.57 10.21 6.36순고정이하여신비율

16.53 12.37 4.16연체대출금비율

28. 유동성
61.84 115.35 -53.51구유동성비율

132.67 53.16 79.51고정자산비율

29. 수익성

-2.99 -1.05 -1.94총자산순이익률

0.62 0.59 0.03총자산경비율

171.96 118.8 53.16수지비율

30. 생산성

21,680 26,735 -5,0551인당 총자산

20,210 24,607 -4,3971인당 예적금

15,901 17,614 -1,7131인당 대출채권

-782 -259 -5231인당 영업이익
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ㅇ개념 및 목적

금고의 경영활동 과정에서 발생하는 각종 불확실성 또는 손실발생 가능성을 상시적·체계적으로 관리하여, 금고의 건정성과 안전성을 제고하고 경영효율성을 확립하고자

ㅇ관리원칙

리스크의 수익이 상호 균형을 이룰 수 있도록 적정한 리스크 수준을 유지하며, 리스크를 적절히 분산하고, 과도한 리스크 부담 방지를 위하여 리스크별 허용한도를 설정하여 관리하
고 있습니다.

리스크관리 조직은 리스크관리위원회(자산총액이 300억원 미만이거나 직원의 수가 5인 이하인 금고는 이사회)를 중심으로 리스크관리 담당조직(담당자)으로 구성되어 있으며, 리
스크관리에 관한 정책 및 전략 수집, 리스크관리 기준, 허용한도, 조치사항 등을 결정하여 수행하고 있습니다.

ㅇ관리조직

31. 리스크관리 개요

V. 리스크 및 내부통제에 관한 사항

구 분 구성항목 비 고

기본자본

자 본 금 환입유보출자금 포함

자본잉여금

이익잉여금 당기순손익 포함

보완자본

위험가중자산의 1.25% 한도대손충당금(정상,요주의)

공제항목

무형자산

매도가능증권평가이익 100분의 45 상당액

100분의 70 상당액재평가이익

매도가능증권평가손실

지분법적용투자주식평가손실

만기보유증권평가손실

※ 보완자본은 기본자본의 범위 내로 하며, 기본자본이 마이너스인 경우에는 기본자본과 보완자본의 합계액이 영(0)이 될 수 있는 한도 내에서만 보완자본 금액을 합산함

ㅇ 리스크 종류

구 분 개 념

총리스크

종합리스크

시장리스크

신용리스크

운영리스크

시장요인(금리, 주가, 환율 등)의 불리한 변동으로 인하여 시장성 자산의 가치가 감소할 위험

거래상대방의 부도위험 및 신용하락에 따른 손실 가능성

부적절한 내부통제, 경영, 금융사고 (예: 횡령, 배임)등으로 인한 손실 위험

금리리스크(EaR)

유동성리스크
자산과 부채의 만기가 불일치하거나 예상치 못한 자금흐름에 대응하지 못하여 발생하는 손실위험
즉, 자금의 과부족을 해소하기 위하여 고금리의 조달 또는 보유자산의 불리한 매각 등으로 손실을 입게 될 위
험

예상치 못한 이자율의 변동에 따라 금고의 재무상태에 불리하게 변동하여 발생하는 손실가능성
(금리 2% 변동시 향후 1년 동안 최대 손익변동 예상액)

32. 리스크 개념 정의

ㅇ 자본기준위험비율(%): 리스크관리 지표로서 불확실성 대비 자본적정성 지표

※ 산출방식 : 종합리스크양 ÷ 가용자본

※ 산출방식 : 기본자본 + 보완자본 - 공제항목

ㅇ 가용자본 : 경영상 직면한 손실위험 보전을 위해 금고가 실질적으로 보유하고있는 자본 규모
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33. 리스크 측정 방법

구 분 개 념

총리스크

종합리스크

시장

신용

운영

델타-노멀(Delta-normal)방법을 통한 (바젤Ⅱ준용)시장VaR 산출 방식
 - VaR의 개념 : 정상적인 시장 여건하, 주어진 신뢰수준으로 목표기간 동안 발생할 수 있는 최대 손실금액 의미
 - 전체 시장 VaR은 시장위험을 산출하는 대상 자산의 특성에 따라 채권, 주식, 기타증권, 수익증권의 VaR값을 각각 산출하여
단순 합산하여 산출

표준방법(바젤Ⅱ준용)
 - 신용리스크 = 익스포져(EaD) × 위험가중치(RW) × 8%
 * EaD(Exposure at Default) : 거래상대방 부도 시 노출되는 금액
 * 위험가중치 : 차주별위험도
 * 8% : 바젤에서정한 최소 자기자본 비율

기초지표법(바젤Ⅱ준용)
 - 직전3년 총이익 평균의 15%로 산출(총이익 음수 또는 0인
   경우 해당연도 제외)

금리리스크(EaR)

유동성리스크
3개월 유동성갭*(값이 ‘-’인 경우에만 산출)×(중앙회범위대출금리 - 금고별 월중평균 조달금리)
* 3개월 유동성갭 : 잔존만기 3개월 이내 유동자산 – 잔존만기
3개월 이내 유동부채

∑[만기구간별 금리감응갭* × (1년 - 금리개정중간시점) × 2%]
 * 1개월, 3개월, 6개월, 9개월, 12개월 5개 구간의 금리감응갭

종합리스크 3개(시장+신용+운영) 부문별 리스크 합

34. 리스크 측정 대상

구 분 측정대상

시장리스크 시장리스크 관리대상은 금리, 주가, 환율 등의 변동요인에 의한 손실위험이 있는 단기매매증권으로 한다.

신용리스크 관리대상은 신용사업에 거래상대방의 채무 불이행으로 인한 손실위험이 있는 거래자산으로 다음의 자산을 대상으로

한다.

 · 여신자산(대출금, 여신성가지급금 등 포함)

 · 매도가능증권(국공채 등 채권 및 주식, 수익증권 등)

 · 만기보유증권(국공채, 금융채, 회사채, 특수채 등)

 · 금융상품(MMT, MMF 등)

 · 그 외 예치금, 미수수익, 미수금 등

신용리스크

금리리스크

금리리스크 관리대상은 신용사업의 금리감응자산과 금리감응부채를 대상으로 한다.

 · 금리감응자산 : 대출채권, 유가증권(채권, 채권형 상품), 대내외예치금 등

 · 금리감응부채 : 저축성예수금, 차입금 등

35. 리스크 관리현황 및 관리기준

□ 가용자본현황

기본자본(A) 가용자본(A+B-C)

(단위 : 백만원)

보완자본(B) 공제항목(C)

22,334 18,195 1,422 39,108
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□ 리스크현황

0 60,868 2,312 63,180

총리스크(A+B+C)

 종합리스크(A)

계신용 운영시장
유동성(C)금리(B)

1,441 826

□ 자본기준 위험비율

가용자본대비 종합리스크 비중 161.55

36. 사고정리 현황

(단위 : 백만원)

발생연도 사고내용 사고금액
정 리

잔액
금액 내용

37. 경영실태평가

평가기관 평가기준일 종합등급

광명동부새마을금고 20241231 4

※ 주> 평가결과 : 경영실태평가결과에 따른 등급

38. 감사(검사)

감사기관 자체감사 중앙회등 감독기관 외부감사주1)

검사기간 감사 기간
2024.01.01.~2024.12.31. 2024.02.27.~2024.02.28./2024.

03.18.~2024.03.21./2024.06.20.
2024.7.24.

2024.11.25.~2024.11.26.

검사결과주2)

지적사항
해당없음

연체대출금사후관리철저/인사관리업
무미흡/성희롱예방업무미흡/직장내
괴롭힘및성희롱발생/자산건전성분류
부적정/미결계정장기간미정리과다
/운전자금대출용도확인부적정/기성
고대출취급및후취담보설정부적정/후
취담보취득업무부적정

해당없음

문책사항
해당없음

직원2명(정직3개월,징계면직)/임원
2명(직무정직1월,경고)

해당없음
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미시정사항주3)

지적사항
해당없음

해당없음

문책사항
해당없음

해당없음

※ 해당사업연도 발생사항 모두 기재

※ 주   1. 외부회계검사 결과보고서 별도 첨부
           2. 감사결과
             - 지적사항 : 감사결과 지적사항 중 주의, 개선사항을 제외한 지적사항(시정, 변상 등) 건명 및 금액 기재
             - 제재사항 : 감사결과 제재조치(요구)를 받은 임직원 및 제재종류별 인원수 기재
           3. 미시정사항
             - 지적사항 : 감사결과 지적사항 중 결산일현재 미 시정된 지적사항 건명 및 금액 기재
             - 제재사항 : 감사결과 제재조치(요구)사항 중 결산일현재 제재(요구)가 이행되지 않은 임직원 및 제재종류별 인원수 기재

39. 금고 이용 안내

Ⅵ. 기타사항

※ 회원과 고객께서는 다음 사항에 유의하여 금고 이용에 따른 불편사항이 없도록 하시기 바랍니다.

구분 내용

우리 금고에 맡기신 예금은 새마을금고법 제71조 및 제72조에 의거 조성된 예금자보호준비금
으로 아래와 같이 보호되고 있습니다.

▶ 예금 및 적금의 원금과 그에 대한 이자를 포함하여 5천만원 이내

예금자 보호조치

예금 거래

□ 통장을 개설하실 경우

○금융실명거래및비밀보장에관한긴급재정경제명령」에 의하여 예금거래는 반드시 본인의 실명으로
   하셔야 합니다.
○상품 가입 시 창구에 비치된 수신약관 및 예금거래 약관을 읽어보시고 가입하시기 바랍니다.
○통장이나 현금카드 등의 비밀번호는 타인이 쉽게 알아낼 수 없는 것으로하시기 바랍니다.
  - 특히 주민등록번호나 전화번호 등 쉽게 노출될 수 있는 숫자는 가급적 비밀번호로 사용을 삼가
    하시기 바랍니다.
○위조하기 쉬운 도장은 거래인감으로 사용하지 마시고 통장과 인감은 별도로 보관 하시는 것이
   사고예방에 도움이 됩니다.

□ 예금을 하시거나 찾으실 경우

○ 우리금고 직원이 통장, 청구서, 현금 등을 받아 확인할 때까지 창구에서 기다리셨다가 처리된 통장의
    입ㆍ출금액 등을 확인하시기 바랍니다.
○ 무통장 입금 시에는 입금하고자 하는 금액ㆍ금고(은행)ㆍ계좌번호가 틀림없이 맞는 가를 꼭 확인
    하시기 바랍니다.
○ 현금자동지급기에서 현금을 찾으실 경우에는 현금과 명세표를 반드시 대조하시기 바랍니다

○ 예금통장, 인감 등을 분실하거나 도난당하였을 경우에는 예금주 성명, 주민등록 번호, 계좌번호 등을
    신속하게 우리 금고에 신고하시기 바랍니다.

□ 예금통장이나 인감, 카드 등을 분실ㆍ도난 당하셨을 경우

대출 거래

○ 대출이용은 우리 금고의 대출담당자 또는 대출상담자에게 문의하시면 친절히 안내 하여 드립니다.
○ 대출거래는 반드시 실명으로 하시되, 대출금은 본인의 소득 등으로 무리없이 상환 할 수 있도록
    계획적으로 하시기 바랍니다.
○ 신청된 대출에 대하여는 소정의 심사절차를 거친 후에 대출 여부 및 조건이 결정 됩니다.
○ 근저당권설정계약서나 (근)보증서에 차주, 금액(채권최고액, 보증한도), 기간(근저당 권존속, 보증),
    보증하고자 하는 대출의 종류 등을 직접 기재하시기 바랍니다.
○ 우리 금고와 대출거래 중 부실자료의 제출(허위, 위변조 등), 대출금의 연체 또는 카드대금 미결제
    등의 사유가 발생하면 「신용정보이용및보호에관한법률」에 의하 여 신용관리정보 등록 대상이 될
    수 있으며, 이 경우 우리 금고뿐만 아니라 타 금융 기관과의 거래 시에도 불이익을 받게 되므로 특히
    유의하셔야 합니다.
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구분 내용

신용카드 거래

○ 카드수령 즉시 카드 뒷면에 반드시 본인서명을 하시기 바랍니다.
○ 매일 한번씩 카드보관(분실여부)을 확인하시기 바랍니다.
○ 카드사용 시 매출전표의 금액을 확인 후 본인이 직접 서명하시기 바랍니다.
○ 카드 분실 시 우리 금고에 즉시 신고하여 주시기 바랍니다.
○ 카드 비밀번호는 절대 타인에게 노출되지 않도록 하여야 하며, 카드는 반드시 본인만 사용할 수 있고
    타인에게 양도,대여할 수 없습니다.

40. 용어 해설

용 어 해 설 항 목

ㅇ 출자배당율

▶ 배당율은 납입출자금에 대한 배당금액의 비율을 나타내는 것으로
    아래의 산식으로 산출합니다.
  〔산식〕
ㅇ 배당율 = (출자배당금액 ÷ 납입출자금평잔) × 100

14

ㅇ 1좌당 출자 배당액

▶ 1좌당 출자배당액은 출자 1좌당 배당금액을   나타내는 것으로 아래의
    산식으로 산출합니다.
  〔산식〕
ㅇ 1좌당출자배당액 = (출자배당금액 ÷ 총출자좌수)

14

ㅇ 1점당 이용고 배당액

▶ 1점당 이용고배당액은 이용고배당금 산출을 위한 1점수당 이용고
    배당액을 나타내는 것으로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ 1점당 이용고배당액 = (이용고배당금액 ÷ 총점수)

14

ㅇ 고정이하여신

▶ 고정이하 여신은 금고의 총여신(여신성가지급금 포함) 중 「새마을금고
    감독기준」에 의하여 고정, 회수의문, 추정손실로 분류된
    여신입니다.
ㅇ 고정 : 금융거래내용, 신용상태가 불량하여 구체적인 회수조치를 강구할
    필요가 있는 채무자에 대한 총 여신 중 회수예상가액 해당 금액

24

ㅇ 부실여신

▶ 부실여신은 금고의 총여신 중 「새마을금고감독기준」에
    의하여 회수의문 및 추정손실로 분류 된 여신 입니다.
ㅇ 회수의문 : 손실발생이 예상되나 현재 그 손실액을 확정할 수 없는
    회수예상가액 초과 여신
ㅇ 추정손실 : 손실발생이 확실하여 손실 처리가 불가피한 회수예상가액
    초과 여신

24

ㅇ 위험가중자산대비
    자기자본비율

ㅇ 순자본비율

ㅇ 단순자기자본비율

▶ 자본의 적정성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ 위험가중자산대비 자기자본비율 : (자기자본 ÷ 위험가중자산) × 100
ㅇ 순자본비율 : 순자본 ÷ (총자산 + 대손충당금 - 부실채권금액) × 100
ㅇ 단순자기자본비율 : (자기자본 ÷ 총자산) × 100

25

26ㅇ 손실위험도가중여신비율

▶ 자산의 건전성을 판단하기 위한 지표로 아래의
    산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔손실위험도가중여신 ÷ (자기자본 + 대손충당금)〕 × 100

26ㅇ 순고정이하 여신비율

▶ 고정이하분류여신 및 총여신에서 관련대손충당금 을 차감한 후 산출한
    비율로서 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔(고정이하분류여신 - 관련대손충당금) ÷ (총여신 - 관련대손충당금)〕
      × 100

26ㅇ 연체대출금 비율

▶ 총대출금대비 연체된 대출금을 나타내는 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (연체대출금 ÷ 총대출채권) × 100
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용 어 해 설 항 목

27ㅇ 유동성비율
▶ 단기 유동성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ (잔존 만기 3월 이하 유동자산 ÷ 잔존 만기 3월 이하 유동부채) × 100

27ㅇ 고정자산비율

▶ 고정자산 보유의 적정여부를 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ (고정자산 ÷ 자기자본) × 100

28ㅇ 총자산순이익율
▶ 수익성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (당기순이익 ÷ 총자산 평잔) × 100

28ㅇ 총자산경비율

▶ 수익성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔판매비와 관리비 ÷ 총자산 평잔〕 × 100

28ㅇ 수지비율

▶ 영업수익대비 영업비용을 나타내는 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (영업비용 ÷ 영업수익) × 100

ㅇ 1인당
 - 총자산
 - 예적금
 - 대출채권
 - 영업이익

▶ 1인당 생산성을 나타내는 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 1인당 총자산 = 총자산 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 예적금 = 예적금 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 대출채권 = 대출채권 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 영업이익 = 영업이익 ÷ 임.직원수
※ 임.직원수 = 이사장 + 상근임원 + 직원
※ 예적금 = 요구불예수금 + 저축성예수금
※ 대출채권 = 총대출채권 - 특별회계대여금

29
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